
 

 

                                                                                                                                 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

 

Determina n. 2 del 2.01.2024 

 

Oggetto: Concessione del servizio di manutenzione e gestione di impianti pubblicitari per uso 
commerciale nelle aree del Comune di Lucca – CIG 9201643C02 - CUP 
I69I22000250004 – Prosecuzione servizio 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 9.11.2021 (unitamente alla 
deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 13.06.2023) con la quale il Comune di 
Lucca ha affidato alla soc. Lucca Riscossioni e Servizi srl ( LRS in breve) la gestione 
degli impianti pubblicitari di sua  proprietà, anche attraverso l’individuazione di un 
soggetto gestore esterno, qualificato e con comprovata esperienza, nel settore della 
gestione degli impianti pubblicitari; 

 

VISTA la Determina n. 114 del 30.05.2022 con la quale la LRS ha affidato in concessione alla 
soc. IGPDecaux la gestione degli impianti pubblicitari ubicati nel territorio del Comune 
di Lucca, la loro manutenzione ordinaria e straordinaria ed il relativo sfruttamento 
commerciale con l’esercizio dell’attività pubblicitaria con scadenza 31.12.2023;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 21.12.2023 con la quale il Comune 
di Lucca ha confermato l’affidamento in house alla LRS della gestione degli impianti 
pubblicitari di sua proprietà stabilendo la scadenza dell’affidamento al 31.12.2050, in 
coincidenza con la durata della società, con decorrenza dal 01.01.2024, in coincidenza 
con lo scadere del precedente affidamento: 

 

TENUTO CONTO che il suindicato affidamento da parte del Comune di Lucca è avvenuto in 
concomitanza con la scadenza del servizio affidato in concessione alla soc. IGPDecaux  
alla quale, pertanto, è stata richiesta la disponibilità a proseguire il servizio alle 
condizione contrattuali in essere; 

 

VISTO  
che la soc. IGPDecaux, con pec del 27.12.2023, ha dichiarato la propria disponibilità a 
proseguire il servizio in concessione, alle stesse condizioni di cui al contratto stipulato 
in data 2-3/08/2022 dalla scadenza attuale del 31.12.2023 per altri 6 mesi o per il 
diverso e maggior tempo che si renderà necessario per l’espletamento della nuova 
procedura di gara anche alla luce della revisione del Piano Generale degli Impianti, 
oggi in via di realizzazione. 

 

DATO ATTO che il Comune di Lucca e la LRS hanno avviato la procedura di affidamento del servizio 
di progettazione del nuovo piano generale degli impianti pubblicitari del Comune di 
Lucca che andrà a sostituire, nel giro di alcuni mesi, quello attualmente in essere 

 

DATO ATTO  che per l’affidamento in concessione del servizio di gestione degli impianti pubblicitari 
è necessario l’espletamento di una procedura ad evidenza pubblica ai sensi degli artt. 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

                                                                                                                                 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

 

176 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO 
NECESSARIO 

garantire la prosecuzione del servizio in concessione soprattutto in relazione alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti pubblicitari affidati dal Comune, 
nel periodo dal 1.01.2024 fino a quando non saranno terminate le procedure per il 
nuovo affidamento in concessione del servizio, anche alla  luce del nuovo Piano 
generale degli  Impianti Pubblicitari, attualmente in via di realizzazione; 

 

DATO ATTO che con la dott.ssa Ilaria Nesti è stata nominata responsabile unico del progetto per 
l’affidamento in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. , subentrando 
al precedente RUP, Ing. Massimo Saponaro; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 DI DARE ATTO CHE la Dott.ssa Ilaria Nesti è individuata come Responsabile Unico del Progetto;  

 Di dare prosecuzione all’affidamento a favore della soc. IGPDecaux, P.Iva/C.f. 00893300152, con 
sede legale c/o Centro Direzionale Milanofiori - Strada 3 Palazzo B10 20057 Assago (MI), alle attuali 
condizioni contrattuali di cui al contratto in essere sottoscritto in data 2-3/08/2022, senza 
interruzione alcuna, dalla scadenza attuale del 31.12.2023 per altri 6 mesi o per il diverso e maggior 
tempo che si renderà necessario per l’espletamento della nuova procedura di gara anche alla luce 
della revisione del Piano Generale degli Impianti, oggi in via di realizzazione. 

 DI DARE ATTO CHE vengono assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'Autorità di Vigilanza 
(AVCP), quelli previsti dalla L. 06.12.2012, n. 190, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza, 
nonché di quelli in ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione; 
 

 DI DARE ATTO CHE a procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice di 
comportamento della Società Lucca riscossione e Servizi S.r.l.; 

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione Toscana nei termini 
di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni; 

 Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt.37   del d.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

 Dott.ssa Giada Martinell 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2024-01-05T11:23:23+0100
	GIADA MARTINELLI




